**a** *Debita sunt à defuncto. Item de perditis non tenetur, cum finis culpa perierunt: vt. s. ea. l. in princi. Accursius.*

**S** *I filiusfamilias] C A S V S.* Negotia alicuius filiusfamilias gessit: pater de peculio tenebitur: & etiam filius tenebitur. Item si ancilla aliqua gessit negotia, dominus tenebitur de peculio.

**b** *Proponatur. f. ecōuer- so: vt. s. eo. si pupilli. §. sed si ego.*

**c** *Vertit. Itē si nec ver- tit, nec habet in pecu- liō: agi potest de pecu- liō: nā tenet hāc actio, licet nī sit in peculio: vt. j. de pēcu. quāstū. in prin.*

**P** *omponius.] C A S V S.*

Lex ista de tribus p- sonis tractat, de quibus multae leges in corpo- re iuris tractat. f. de ser- uo, de filiofa, & de pu- pillo. Dic ergo, gessi negotia alicuius pupil- li, vel serui, vel filiifam. per vñum annum: & po- stea adoleuit pupillus: seruus factus est liber: filiusfamilias factus est sui iuris. si perseverē in administratione siue i gestione, & postea ge- ram vel perseverem īa conditione eorum mutata: qualiter & pro quo tempore facienda sit condēnatio, quāritur. Dicit Pōponius quod id tēpus est spe- cīandū, quo incepī gerere. vnde ratione vltimi anni cōtinetur, ac si adhuc esset pupillus. i. conuenietur adultus factus, cū locu- pleto adultus est, de eo quod gestum est in adulta ætate: & fi- liusfamilias factus est, ac si esset in potestate adhuc: & ita cōne- nientur inquātum facere potest, de eo quod gessit eo tempore in quo factus est sui iuris. seruus in nullo tenetur de eo quod gestū est in seruitute. Et est ratio: quia seruus de ante gestis non tene- tur, & ea quæ postea gesta sunt, cum sint connexa, eadem reputantur per legem istam. illud verum quādo accessi vt omnia ges- turus negotia gererem. Sed pone quod accessi ad vnum nego- tium gerendum, ita: dum erat in pupillari ætate pupillus, in po- testate filiusfamilias, cum in potestate dominica seruus, tūc ne- gotiū gessi. deinde finita pupillari ætate, deinde filio emancipa- to, vel seruo manumisso gessi aliud. hic formare debet condem- nationem pro parte cuiuslibet gestiois: quia filius tenetur pro administratione facta tempore patriæ potestatis, inquantū locu- pleto factus est: pro alia verò in solidum tenebitur: & sic de seruo vel pupillo secūdum qualitatem personarum, plura enim videntur hoc casu negotia. Idem est in quolibet alio: quia si ac- cessit vt vnum tantūm negotium gereret, quo completo gerat aliud: plures sunt contractus. & h. d. cum. l. seq.

**d** *Pomponius.* quidā ita ponunt casum, in initio scilicet gestiois eo animo inchoatæ, vt plura negotia consummaret, conditionē domini nego. gest. spectandam ait, vt vniiformiter condemnetur pro tota administratione cuiusque temporis. i. totius. si ergo pu- pillus fuit adultus factus, vel filius factus paterfamilias, vel ser- uus liber factus, quorum negotia cōpī gerere eo tempore quo hic seruus vel filiusfamilias, vel hic pupillus erat, licet in admini- stratione perseverē postquam conditio eorum est mutata, tamē non fiet condemnatio nisi eo modo quo fieret conditio corū nō mutata. vnde euenit vt adultus de eo quod gestū est in adul- ta ætate, non teneatur nisi inquantum locupletior est. seruus de eo quod gestum est in libertate, nullo modo teneatur. filiusfamili- as paterfamilias factus de eo nō teneatur quod gestū est eo tēpore quo ipse sui iuris factus est, nisi inquātum facere potest: & hoc nisi accessero quasi vñum gesturus negotium, postea autē mutata conditio accessero quasi gesturus aliud. hic enim pro qualitate personarū & actio formatur, scilicet de peculio in do- minū pro priori negotio, vel inquantum locupletior est pu- pillus, vel inquantum facere potest qui sui iuris est factus. seruus verò nullo modo tenetur de eo quod gestum est antequam mu- tet conditio, & in hoc differt ab aliis. & condemnatio moderatur in persona adulti & patrisfamilias facti pro priori nego- tio. pro secundo vero tenetur in solidum. Sed ei quod de seruo diximus, videtur contra. j. depositi. l. j. §. si apud. Resp. ibi conue- nitur pro re deposita seruus, non tamen actione ex eo contra-

non solū decem quæ in heredi- taria negotia impēderim, sed etiā quinquaginta quæ mihi debita fūt, ab herede me cōsequi posse. **Hāc actio datur de peculio, & de in rem verso.**

x i i i . V L P I A N V S libro decimo  
ad Editum.

**S** I filiusfamilias negotia ges- sisse proponatur, b æquissimū erit in patrem quoque actionem dari: siue peculium habet, siue in rem patris sui vertit. c & si ancilla, simili modo.

**N** otabilis lex est, & breuiter hoc intendit: vbi ex parte domini mu- tatur conditio quantum ad actio- nem dandam cōtra eum initium inspicimus: nisi sub diuersis annis negotia gesta fuerint. h. d. Vel ali- ter: Vbi est vñus quasi cōtractus,

et ut quia ab initio contra eum non est nata, sed rei vindicatione pro præsenti possessione. Item videtur contra. j. de admini. tuto. l. tutorem qui tutelam, nam secundum varietatem status fit ibi cōdemnatio in personam tutoris. Sed respon. hīc loquitur cum contingit variatio circa statum eius cuius negotium geritur. ibi autē facta est circa eū

inspicimus initiū: vbi sunr plures, cuiusq; per se initium inspicimus. h. d. Primō ponitur dictū Pomponij. secundō approbatio Pauli. tertīo exceptio. quartō probatio tam dicti quam exceptionis. secunda ibi, hoc & ego, tertia ibi, nisi abi- nitio. quarta in. l. sed & cum ali- quis. Bart.

x v. P A V L V S libro nono  
ad Editum.

**P** Omponius d libro vicensimo- sexto in negotiis gestis initio cuiusq; temporis conditionē spe- cīandam ait, quid enim (inquit) si pupilli negotia cōperim gerere. & inter moras pubes factus sit? vel serui, aut filiifamiliās, & intre- rea liber aut paterfamiliās effect⁹ sit? Hoc & ego verius esse didici:

**C** ſerui negotia peculiaria gerere cōpēro, & perseverauero eo fa- cīto libero: pro his quæ gesta sunt & impensa eo factō libero, ne- que dominum conueniam: quia in rebus eius non impenderim: neq; seruum, inspecto initio, quo obligari ciuiliter non potuit: ſicq; locupletabitur cum aliena iactura: quod esse non debet: vt j. de condicione indebi. nam hoc natura. H. quandoq; respon- dit esse imputandum gestori cur perseverauerit. Sed nōne po- test esse quod nescierit eum manumisum: vtique. & ſic repro- bari videtur prima positio. Ut autem omnis contrarietas ſolua- tur, & iniquitas amoieatur, potest dici hanc ſolam eſſe differen- tiā inter primum & ſecundum caſum, quod in primo quando accessit quasi multa gesturus, aetio eſt vna & ſola pro omni ge- ſtione: & vñus eſt quasi cōtractus: & ea quæ dabitur in domi- num, dabitur in seruum eius factū liberum: quæ aetio eſt am- bulatoria, ſicut & aliae multæ: vt. j. ſoluto matrimo. l. ſi ſocer. j. respon. & de dam. infect. l. ſi quis miffum. §. ij. & de vſufruatu. l. ſed & ſi quis. §. ſi operas. Vel dic etiam ſecundum hanc lecturam durare actionem in dominum pro primo tempore. pro ſecundo in seruum factū liberum dabitur aetio: & ſecundum varia- tem status agitur. ſed in illo caſu, ſcilicet vltimo huius. l. due ſunt actiones. Dicas ergo in initio cuiuscunq; temporis: ſcilicet quo mutatur status eius cuius negotia geruntur, conditionē domi- ni negotiorum ſpectandam. Vel ſi velis deferidere primam le- cturam, respondebis ſecundum Azo. dominū poſſe conueni- ri pro eo quod fit etiam seruo manumisso: quia debet ei im- putari quod peculium nō retinuerit: vt infra de tribut. quod in he- redem. §. ſi seruo. & infra quando aetio de peculio eſt annalis. l. prima. §. item heres. &. §. an ergo. &. §. Pegasus. ſed hoc vide- tur falſum. & reprobat quidam primam positionem: quia ſi ge- ſtor perseverauerit per annum poſt manumissionem, ergo poſt non ager. Sed hoc nō valet: quia computatur annus ex quo ce- pit agi poſſe: vel à fine administrationis: vt infra quando aetio de peculio eſt an. l. prima. §. j. at antequam impendam, agere non poſſum: vel ante finem administrationis. Sed argu. contra indu- citur infra de tutel. & ra. distrahlen. l. ſi filiusfamiliās. ij. ſed illa eſt pro me in fine. Patet ergo ex prædictis quod ſecundum primum caſum ponitur in negotiis gestis, id eſt in aetione negotiorum gestorum danda vel denegada: quod eſt in ſerui persona, vel in eius condemnatione: quod eſt in persona impuberis vel filiifamiliās, vt vniiformiter fiat. ſecundum aliam dic, id eſt in aetione nego. gesto. moderanda, ſi queratur ſit vna persona, vel plures. Tertiū dicunt inspici initium duplex. vnum de gestis in pupilla- ri ætate: aliud in adulta ætate etiam in primo caſu. l. & pro ſe- cundo in ſolidum: & ſic in aliis. & ſecundum hōc dices in ini- tio cuiuscunq; temporis, ſcilicet quo mutatur status eius cuius negotia geruntur, conditionē domini negotiorum ſpectan- dam. Sed etiam non eſſet differentia inter primum caſum huius l. & ſecundum.

a Tu dic ſe- cūdū Bart. q ibi ad- ministratio fiebat ex vo- luntate v- triusque: vt ibi pater: hīc alterius tantū

**A**b initio conditio quæ erat in initio, inspicitur in delictis: vt. **J.** de pœ. l. i. j. Item in hac gestione: vt h̄c, vt quamvis pupillus pubes efficiatur, tamen de negotiis gestis vt pupillus cōdemnetur, scilicet in quantum locupletior inueniatur: vt. **S.** eod. si pupilli. in prin. filius fami. factus sui iuris condemnetur in quantum facere potest: vt. **J.** quod cum eo. l. i. j. & l. i. s. filius fam. Sed si tunc fuisse conuentus, in solidum teneretur: vt. **J.** de actio. & oblig. l. filius fami. i. j. Sed dic: inspicitur initium vt velut ex cōtractu prius facto condēnetur nunc: nō autem vt tunc condemnaretur: licet quidam dixerunt donec filius est q̄ teneatur in solidū: sed condemnetur inquantū facere potest. quod nihil est. nisi enim, vt dīctum est, inspicetur initium: condemnaretur in solidum de eo quod gestū est postea: & hoc dicitur plene in l. proxi. & **J.** ad Maced. l. ergo. idem possumus dicere de seruo, vt in alia gl. diximus: hoc excepto quod nō teneatur de ante gesto, nisi forte peculiū habuit, vel conueniatur ex promissione occasione libertatis: vt. **J.** de do. præl. l. i. j. **S.** per contrarium. & C. an seruus ex suo fact. l. j. i. j. & i. j. & **J.** de sol. l. in liberto. Ir. Item alibi, vt. **J.** de iur. do. si serua. de hoc dicetur plene. **J.** proxi.

**b** Effectus est. quasi dicat, erit quod dictum est, vt spectetur initium & hoc commendat Paulus dicens: & hoc ego verius esse &c. id est vt & hic spectetur initium. Accursius.

**c** Plura negotia. i. quasi plures contractus, secundum Io.

**d** Qualitate. Not. qualitatem personæ inspici: vt. **J.** de iniur. item apud Labeonem. **S.** ait prætor. versic. quod ait. & **J.** de iure iuri. l. ius iurandum. iij. **S.** non semper. & **J.** de iudi. l. non nunquam. in fine. & **J.** de re iudi. l. i. j. & **S.** de in ius vo. l. i. j. & i. j. & **J.** de incen. rui. nau. l. Pedius. **S.** fi. & C. de procur. l. fina.

**E**d & cum aliquis. non solum hoc verum est cum personarū conditio mutatur, sed etiam cum non mutatur secundum Io. vt cōsideremus sit vñus quasi contractus, & sit vna actio: an plures. Vel dic differētiā esse an aliquis accessit tanquā omnia gesturus: an tanquā vñu, & gessit postea aliud. l. in cōdēnatione facienda. Sed est & alia differentia: quia cum accedo quasi omnia gesturus, vna est actio, alio casu plures. & in eo casu sufficit si cui vel in paucis amici laboribus consulatur &c. vt. C. eo. l. tutori.

**f** Contractus. id est quasi contractus. plures tamē sunt actus gerendi: sicut est & vñum legatum cum corpus seruorum legatur: vt. **J.** de lega. i. j. l. i. j.

**g** Alius contractus. i. quasi contractus: vt institu. eo. **S.** j.

**E** Vm actum.] **C A S V S.** vsque ad. l. siue hereditaria. talis est: In lege præcedenti ostendit quid iuris obtineat quando status illius cuius erant negotia, mutatur: h̄c autem tractat quādo statutus gerentis mutatur. Dic ergo quād seruus alienus. gessit negotia mea: postea factus liber in eadem gestione perseuerat. Dicitur quād liber factus non tenetur de eo quod in seruitute gessit: sed de eo quod gessit in libertate, tenetur mandati vel nego. gest. si fuit connexum negotium. venit in iudicium totum gestū in seruitute: sed non vt soluatur seu præstetur, sed vt separetur: vt in hac. l. dicitur, & l. at qui. **S.** Scāuola. qui hanc. l. determinat: & exponit. si non fuit connexum, solum modo tenebitur de eo quod in libertate gestum est. verbi gratia: Domum ædificauit dū seruus erat: postea manumissus locauit. sola locatio in actio. nego. gest. venit. sed Proculus & Pegasus dicebat quād ille liber factus in illa gestione quam fecit dum erat seruus, illi cui gerebat, bona fidem præstare debet. vnde si non à se exegerit, tenebitur actio. nego. gest. & est ratio, vt id in quo tenebatur ex gestione in seruitute, debeat à se exigere: quia id debitum naturale est: & tale debet gestor à se exigere. & probat hoc per exempla quādā: quia si cum tenebaris mihi actio. temporali, fueris liberatus per lapsum tēporis: nullatenus remanes naturaliter obligatus. vnde

si tu negotium meum gereres, debitum naturale à te ipso exigere debes etiā liber factus. cōcludit Scāuola, & cōfimat ea quæ in l. j. dīcta erant. s. quād liber factus non tenetur de his quæ in seruitute gessit: nisi ad hoc tantum cum fuerant negotia connexa, vt separetur. [S I L I B E R O.] Homo liber seruit mihi bona fide credens se seruū meū: & ego similiter credebam eum seruum meū esse. mādaui ei vt negotium meū gereret. nū quid habeo aduersus eū act. mand? Dicitur q̄ non: cum mandatū istud gratuitum nō sit, quia gerēs credebat se necessitate seruili compulsum. vnde dicit dari negotio. gest. actio. [C V M M E.] Absente me negotia mea gessisti, rē meā à nō domino bona fide emisti, & vñscipisti. an mihi reuerso cōpetat act. neg. gesto. vt mihi res mea restituatur, queritur? Et resp. q̄ non: nec tu gestor teneris restituere <sup>Vide simile tex. extra de sepul. c. sacris. vide etiam Inno. extra de hēret. c. frater. nitatis.</sup>

agatur, veniūt præstāda. h. d. cū. l. seq. & seq. vsque ad. S. si libero. Et primò ponitur dictū, secundū exceptio. tertio exemplū dicti. quartò declaratio quādā circa prædicta. quintò quādā alia declaratio circa exceptionē propositā. secunda ibi, planè. tercia ibi, deniq;. quarta ibi, Proculus. quinta in. l. at qui natura. **S.** Scāuola. Et cōtinuatio ad superiora patet: quia supra locutus fuit iuris consultus quādo cōtingit mutatio in persona domini: h̄c quādo fuit mutatio in persona gestoris. Bart.

**xvii. V L P I A N V S libro tri-**  
genimo quinto ad  
Edictum.

**E** Vm actum <sup>b</sup> + quem quis in seruitute egit, manumissus non cogitur reddere. <sup>i</sup> Planè si quid connexum fuit, vt separari ratio eius quod in seruitute

pones aliquem qui rem istam à te petat nomine meo: & sic per sententiam rem meā recuperabo: & tu regressum habebis cōtra venditorem nomine evictionis. & hoc in secunda parte. In tercija respōdet tacitē obiectiōni, quād tibi dolus obiici possit, quia aliū subiecisti: sed hoc ideo est, ne nego. gest. act. tenearis. [N O N T A N T V M.] Si tua negotia gessi à debitoribus tuis exigendo, & pecuniam tuam fōnerando: dicitur quād habebis negotiorum gestorum act. non solum ad sortem, sed etiā ad vñuras quas percepī, vel percipere potui. & econtrario si aliquid impendi, recuperabo cum vñuris per actio. neg. ges. contrariā. [D V M A P V D.] Capti ab hostibus negotium gessi. aduersus eum reuersum dabitur mihi neg. gest. act. postea ponit quoddam exemplum quod contigit de factō: quia tres fuerūt capti ab hostibus: & duo fuerunt retenti: tertius fuit remissus vt iret pro redemptione duorum, & pecuniam apportaret pro se, & pro duobus aliis: postea non rediit: vnde alij compulsi sunt solidum soluerē. Dicit quād ille qui missus fuit, eis tenebitur: & illi qui retenti sunt, & solidū soluerunt, agent contra illum. [Q V I N E G O T I A.] Titius cessit: & ante aditam hereditatem negotia hereditaria gessi. Dicitur quād ego obligor hereditati si malē gessi: & hereditas mihi obligatur bene gerenti: & heres tenetur, quamquam sit pupillus. [S I V I O.] Negotia mea me viuo gerere inchoasti: me mortuo inchoata finire debes, cum accessisti vt omnia gesturus: sed noua inchoare nō est tibi necesse, sicut est in societate: quia consummare debet quod viuo socio inchoauit, quasi dicat, si duo sunt socij, & vñus inchoauit aliquid gerere, & decessit: heres istius socij mortui non teneatur noua inchoare: sed cōpta debet terminare. Vel dic quād alius socius fuit mortuus: vnde iste qui incepit gerere, non decessit, & semper idem est. [M A N D A T V.] Mandasti Lucio vt negotia mea gereret: ille Lucius gessit, & malē. Dicitur h̄c quād tu mihi teneberis actio. negotiorum gesto. vt mihi omne damnum resarcias, non solum ad act. mandati cedendam contra Lucium mihi teneberis. & est ratio, quia imprudenter &c.

**h** Eum actum. hucusque prosecutus est quid iuris sit illius statu mutato cuius negotia geruntur: nunc de statu eius qui negotia gerit. & dic eum actum, id est eius actus rationem. Alij dicunt. i. contractum vel quasi, sed male.

**i** Reddere. scilicet per actio. negotiorum gestorum, vt h̄c, & C. e. si cognati. Idem in contractu prius facto: vt postea non teneatur: vt. C. an seruus ex suo facto. l. prima. & l. creditoribus. ex defactis autem in dominum factis similiter non tenetur postea: sed doque cōtēni potest.

UNED

& infra l. prox. & l. atquin natura. § Scæuola. alius est. C. de petitione hereditatis. l. fin. in fine. tertius quando pro libertate pecuniam promisit domino: vt. C. an seruus ex suo facto. l. promis. s. quartus quando dotem recepit: quam & factus liber tenet: vt infra de iure dotium. l. si serua, in principio. quintus quando directo manumittitur, & prælegatur ei peculium: vt. j. de dote prælegata. l. ij. §. per contrarium.

<sup>†</sup> Not. quod separatoꝝ separata debet esse ratio & quod de vno ad alterum non interfert. concor. C. de dona. inter vi. & vxo. l. si mari- tuis. & ibi nota.

a Non posſit. scilicet facile, sed per iudicis subtilitatem potest: vt infra eo. atqui. §. Scæuola. Vel dic nullo modo. tunc enim dicuntur res separatae, quando circa diuersa omnino officium suū gestor adhibuit. tunc verò dicitur inseparabilis, quando circa eandem rem tantum gestoris perseverat officium. & sic dicitur separata & inseparabilis ratione rei in quam impenditur, nō ratione impensæ.

b Mandati. cum postea facto libero sit mandatum vt negotiū quod in seruitute incepereat, consummaret: vel forte in seruitute ei mandatum fuit: ex quo mādato dominus de peculio tenetur actione mandati: ergo post manumissionem ipse manumissus tenebitur si connexa fuerit administratio: & contemplatione mandati consummatur negotium.

c Gestum est. non vt præstetur, sed vt separetur: vt. j. eo. l. atquin. §. Scæuola. licet quidam contra, & malè. & hoc in seruo alieno tantum, secundum H.

d Fundum. id est aream vel alium fundum.

e Deducetur. quia hoc casu nulla est negotiorum cohærentia.

f deduci. vt separetur. Accursius.

g Non posſit. facile, vel aliter vt dixi supra eodem, in principio: vt quia connexa fuerit. Et no. hīc quæſtionem secundum Bulg. quid si probari non posſit quid gesserit in seruitute: & quid in libertate? Respond. cum absoluendum de omnibus, nisi de his quæ dominus negotiorum probauerit in libertate facta. semper enim qui agit & affirmat aliquid, necesse habet probare. idem est forte in domino serui si agat contra manumissum pro eo quod in seruitute est inchoatum, quasi pro manumisſo videatur præsumendum: quia seruitus fuit eius status primæus: argumentum. C. de probationibus. l. siue possidetis. & hoc secundum Azonem. sed alij quidam dicunt de vtroque tempore contra, scilicet eum damnari: vt infra de dona. inter virum & vxo. si sponsus. §. generaliter. & infra de administr. tuto. l. tutorem qui. & infra de aqua plu. ar. l. sed interdum. ADDITIO. Tu dic secundum Bar. quod ibi loquitur in duobus: quorum vnius liberatio est causa alterius: vt in duobus reis. vnde quomodo cunctis, est fundata intentio agentis: & sic est solutum contrarium de l. si sponsus. Ad. l. sed interdum. dic quod ibi fuit culpa imminentis, quare &c.

h Proculus. l. ista nihil contrarium superiori. l. dicit: sed omnino diuersum. superior enim loquitur de culpa vel dolo in seruitute commisso. Hæc verò culpam commissam in libertate coerct quando administratio erat connexa, scilicet quia quod malè gessit in seruitute, sibi nomine domini cum possit, in libertate non soluit.

i Gerere cœpit. & nunc in libertate perseverat. Et quod dicit aiunt, scilicet malè, secundum M. & secundum R. ideoque corrigitur infra l. prox. §. j. sed tu dic contrarium secundum Io. H. & Azo. & bene. nec enim dico corrigi per l. sequen. nam non dicunt Proculus & Pegasus teneri manumissum ob hoc quod in seruitute gessit, siue ob id, imò ob præsentem culpā: quia modò non exigit à se quod in seruitute gessit. nec obest quod tantum debitum naturale erat: quia & hoc à se exigere debet: vt infra de admi. tuto. l. quotiens. §. j. & ij. & infra de dona. hoc iure. §. si quis seruo. & infra de regu. iur. l. donari. & j. de solu. Stichum. §. ff. Vetus.

A aditio. & infra de peti. hered. si quid possessor. §. j. & argu. infra. l. proxima.  
k Alius. quius liber homo.  
l Potuſſet. scilicet domino negotiorum, etiam debita iactralia à se exigendo. Azo.

m Non exegerit. scilicet nunc cum liber est, & in eodem actu perseuerat. Azo.

n In peculio. scilicet quondam, quod nunc peculij nomen amisit. Ioan. vt. C. de inoffic. test. l. fina. ibi, neq; nomen.

o Seruari potest. nunc cū liber est. licet enim occasio sit id quod ipse fecit in seruitute, vnde \* totum hoc & si postea habuit, in Pand. Flo. nō habetur.

tuisſet: l tantum eum qui à se metipſo non exegerit, m negotiorum gestorum actionie præstaturum, si aliquid habuit in peculio, n cuius retentione id seruari potest. o Idem Neratius.

xix. IDEM libro secundo  
ad Neratium.

A Tquin natura<sup>P</sup> debitör fuit etiam si in peculio nihil habuit. [ & \* si postea habuit, ] & sibi postea soluere debet in eodem actu perseuerans; f sicut is qui temporali actione tenebatur, etiam post tempus exactum negotiorum gestorum actione id præstare cogitur. Scæuola<sup>v</sup> noster ait, putare se quod Sabinus scribit, debere A capite rationem redendum, sic intellegi, vt appareat x quid reliquum fuerit tunc cum c primùm liber esse cœperit: non vt dolum aut culpam in ser-

raliter remansit debitum, nomine domini non soluit. nec dico tamen omnino simile: quia isti temporali debitori etiam antequam finiatur actio, potest obici culpa si habuerit vnde à se exigeret: vt. j. eo. l. diuortio. vel si non habuit, si tamen habet nunc vnde à se exigit, etiam finita prima actione tenetur hac actione: vt. j. eo. l. qui sine. Accursius.

P A Tquin natura. ponitur pro certe. nam &c. nec aduersatur superiori dicto: sed continuat & addit. dixerat enim eum teneri tantum si aliquid habuerit in peculio factus liber, cuius retent. &c. sed idem est & si nihil in peculio habeat factus liber: sed aliquid aliunde ex prospera fortuna, cuius retentionem &c. Et no. quod quidam libri habent atquin, vt modò legimus: alij, at qui. & sunt duas partes.

q Habuit. l. cum erat seruus, & administraret. Azo.

r Si postea habuit. ex prospera fortuna: vel qualitercumque cum iam esset liber factus, propter generalia verba huius. l. & superioris, quæ dicit bonam fidem eum debere præstare: sed hīc forte idem est si fuerit continuata in libertate gestio. licet enim gestor naturale debitum non posſit deducere, vt. j. de peti. hered. si quid possessor. §. sed & si ipsi. tamen debet soluere: vt hīc. Sed alij contra: vt. j. §. prox.

s Perseuerans. id est in eadem administratione. & intelligo quando ex ipsa administratione in qua debitum naturale cœpit: alij non. vnde vis est in eo quod dicit, perseuerans. si enim naturale debitum semper à gestore esset soluendum: ergo idem esset & si non esset connexa gestio: quod lex non voluit: vt. s. cod. l. eum. Idem etiam diceretur & si præscriptione. xxx. annorum esset liberatus, & postea gererem negotia: quod esset iniquum. sed securus ubi liberatur gestor in gestione, sicut hīc subiicit. nam hic naturale debitum à se exigere debet.

t Cogitur. quamvis ab actione liberatus sit.

u Scæuola. quidam dicunt (vt M. & R.) q̄ hīc. §. corrigit quod dictū est. s. ea. l. & s. l. prox. & illa dicunt fuisse dicta Sabini. Sed nos cōtra: quia hæc verba exponunt quæ obſcure erat dicta. s. eo. l. eum. §. planè. & licet hīc faciat mentionē Sabini & ibi nō, dicas quod Sabinus fuit illius sententiæ quæ in dicta. l. eum continetur. Acc.

x Apparet. per subtilitatē iudicis. verbi gratia: quæreretur quando cœpit gerere: item quādo fuit manumissus: & postea quæreretur quid gestum fuerit à principio gestoris vsq; in diem libertatis: vt de reliquis teneatur, id est vt ipsi de peculio deducatur. Illud tamē quæri potest, si. c. alicui fabro promiserit seruus pro toto opere: & nondum finito opere sit manumissus: an tota vi deantur in seruitute expensa: quod videtur, vt pote cum semel dies pecunia cedit. securus si per varia tempora erant constituta.

mercedes. tunc enim prout vnoquoque tempore cedit dies pecuniae, ita & adquiri videtur: vt infra de vslusfruct. sed & si quis. alias. l. adhuc. §. si operas. & infra quando dies vslusfructus leg. cedit. l. nec semel. §. noquissime. Azo. sed contra dici potest, vt argu. infra soluto matrimonio. l. diuortio.

a Liberabitur, sententia

Proculi & Pegasi reprobata secundum M. & R. Sed tu dic si conueniatur quia consumpsit, debet absolvi, sed si ideo quia factus liber non retinuit quod naturaliter debuit, contra est, scilicet si habet in peculio vel aliunde vnde soluere possit, no aliis: vt supra diximus. & quod dicit liberabitur, dic, id est absoluatur à iudice ab act. neg. ges. non ita si conueniatur furti eo quod rem ex administratione retinet, cum noxa caput sequatur. & sic intelligitur infra depositi. l. j. §. si apud. quae est contra. Itē concordat huic respō. supra eo. l. eum. in prin. cum suis concordantiis.

b Non fore. in modo videatur quod sic: vt. j. commo. si is qui. §. fin. quae est contra. Solu. vt ibi.

c Non libera. cūm ignoraret se liberum: & pro hoc induci poterat. j. de adquirē. re. do. l. liber homo. in fi. & j. de bo. auēt. iudi. possi. l. j. §. fina.

d Vslucepisti. quod facere potes: vt. j. pro empt. l. ij. §. procuratorem.

e Et mihi rem. scilicet seruet.

f Committat. ad quod est necessaria sententia: vt hīc. & j. de rei vin. l. vtique. sed contra videtur non esse necessaria sententia: vt. j. de aēt. emp. l. emptorem. ij. respon. quae est contra. Sol. ibi emptori & iudici erat manifestum: non tamen iudex tulerat sententiam adhuc. Vel erat manifestum per publicam famam iudici & emptori rem esse etiūcentis, hīc soli emptori. Vel melius hīc non dicit esse necessariam sententiam: vnde petita re & restituta cōmittitur stipulatio, vt ibi dicit. secus si ignorauit, vt infra de rei vind. vtique. quod per sacramentum calumniæ emptoris agentis de euict. ostendi potest. Item quomodo iurabit de calumniæ emptor? Respond. bene: quia non facit animo calumniandi secundum Ioan. & pro eo est infra de iniur. si quis de libertate. Puto tamen non sic concipi iusuram. calumniæ: vt perpenditur C. de iura. calum. l. ij. & ideo dicas eum confiteri sine iuramento: & potest postea dari sententia: vt infra de confes. l. Iulianus. & j. de custo. reo. si confessus. nec ob. infra ad. l. Aquil. proinde. vbi in confessum innuit non dandam sententiam esse: quia alter intelligitur scilicet non esse partes iudicis in cognoscendo. Item opponitur: quia ex tali sententia lata non videtur stipulatio committi. nam iste gestor negotiorum potest illi subiecto agēti obiicere quod non habet mandatum: quod cum non fecerit, videtur quod non agat de euictione: vt. j. de eui. si rem quam. §. si duplae. & l. si dictum. §. si compromisero. versi. si cum posset. que sunt contra. Sol. dicunt quidam quod hic debet subiicere vnum de his qui sine mandato agere possint: vt supra de procur. l. sed

Confisum  
subtile &  
iustum.

uitute admissam in obligationem reuocet. Itaque si inueniatur vel malo more pecunia in seruitute crogata, liberabitur.

Necessitas vera vel putativa impedit actionem mandati: non autem negotiorum gestorum. Bart.

Si libero homini qui bona fide mihi seruiebat, mādem vt aliquid agat: non fore cum eo mandati actionem Labeo ait: quia non libera voluntate exsequitur rem sibi mandatam, sed quasi ex necessitate seruili. Erit igitur negotiorum gestorum actio: quia & gerendi negotij mei habuerit affectionem: & is fuit quem obligare possem.

Gestor negotiorum potest ignoranter rem domini vslucapere: & si ante vslucapionein completam scientia superuenerit, debet facere à se euinci, ne hac actione te-neatur. Bart.

Cum me absente negotia mea gereres, imprudens rem meam emisti, & ignorans vslucepisti: mihi negotiorum gestorum vt restituas obligatus non es. sed si antequam vslucapias, cognoscas rem meam esse: subiicere debes aliquē qui à te petat meo nomine: vt & mihi rem, & tibi stipulationem euictionis committat. nec videbis dolum in malum facere in hac subiectione. ideo enim hoc facere debes, ne actione negotiorū gestorum tenearis.

In actione negotiorum gestoru direktā & contraria habetur ratio vslurarum. Bart.

Non tantum sortem, verū etiam vsluras ex pecunia aliena per-

a] Bar. in l. ppeff. de sōdi. institu. & Ang. in l. Tit. ii. quibus modis pignus vel hypo. tac. contrahi. & vbique scribentes repant istā gl. sing. ad hoc quod in factis de anti- quo probatur perfa-mā: & maxime dominium rerum nostrarum. Bolog.

& hā. in princip. & l. Pomponius. in fin. Tu respondeas quatuor modis. Primo quod ideo facit vt act. neg. gest. non teneatur: & ita culpam potest committere vt fraude in repellat: vt. j. de lega. ij. cum pater. §. Titio. & j. ad Trebel. l. recusare. l. vj. §. penul. Secundo quia omisit exceptionem declinatoriam iudicis, non solutionis: & sic non nocet: vt infra mand. si fideiussor conuentus. §. quādā. Tertio quia ex quo lex hoc permittit fieri, per consequēs & hoc permittit quod alieno nomine & sine mandato agat. Quarto etiam quia fecit gratia sui iuris conseruandi: vt. j. de iniur. si quis de libertate.

Gerenti negotia captiuī cōpetit actio contra eum si reuertatur: vel contra heredes eius. Bart.

Dum apud hostes esset Titius, negotia eius administraui. postea reuersus est. negotiorum gestoru mihi actio competit: etiam si eo tempore quo gerebantur, dominum non habuerunt.

xx. V L P I A N V S libro decimo ad Edictum.

S Inautem apud hostes constitutus deceſſit: & successori, & aduersus successorem eius negotiorum gestoru directa & contraria competit.

Quod vnuſ pro alio redimendo cogitur soluere, recuperat hac actione. Bartolus.

xxi. P A V L V S libro nono ad Edictum.

N Am & Seruius respondit (vt est relatum apud Alfenū libro trigensimonono Digestorum) cum à Lusitanis tres capti essent, & vnuſ ea conditione misfus, vti pecuniam pro tribus adferret, & nisi redifset, vt duo pro eo quoque pecuniam darent, isque reuerti noluisset, & ob hanc causam illi pro tertio quoque pecuniam soluissent: Seruius respondit, & equum esse prætorem in eum reddere iudicium.

O N Am & Seruius. bene dixit si aliquis gessit negotia capti, quid juris sit: nunc si vnuſ captiuorum gessit, dicit.

P A Lusitanis. qui hostes erāt Romani imperij. & facit. j. de do. inter virū & vxo. si id quod donatum. §. j. Sed quid si hostes nō essent? Respon. idem multo magis, quia liberi promittunt. Sed quid si nondum promiserant: detentator vero sic dicebat quod non aliter eos dimitteret quād si darent. x. postea vnuſ dimissus est ob aliquam necessitatē, præstito sacramento quod rediret: alter postea soluit decem, nūquid agetur contra alium neg. gest? Respon. non. nam neq; re neq; ipso gestu vel cura vel sollicitudine erat eius negotium, nisi ratihabitione: ipse vero ratum non habet, neq; debet haberi pro rato quod non utiliter gestum est. Azo, at in casu huius. l. erāt isti tres naturaliter obligati & retenti, non ciuiliter, cum pro seruis haberentur. vnde factum est negotium ipso gestu alienum, secundum H. Vel dic quod hīc in casu huius. l. agitur mandati, vt statim dices.

Q Iudicium. scilicet mandati. mandauit enim retentis vt pro eo soluerent. alioquin non daretur mandati, nec neg. gest, illo non habente ratum. Vel dic quod compellitur habere ratū: quia ipso gestu fuit suum negotium: vt. j. eo. soluendo. Sed nōnne habent exceptionem perpetuam: vt infra quod me. cau. l. pe. ergo imputatur eis si non se opposuerunt: vt infra mand. si fideiussor?

Sed re-

De istis ob fidibus de quibus in ista. l. & gl. dic vt not. extra de iure iurant. c. ex rescripto.

\* trigēsimō septimo.

K seruabimus. vel mādati si mādatum interuenit: vt. C. manda. l. j. l. Quintus. & in authen. vt hi qui ob. §. quoniam. col. vj.

I Praestauimus. si plus commodi quād vslure colligunt attulimus: vt

infra de vslur. & in contraria. & ad hoc respō. facit infra pro socio. l. si vnuſ. §. pe. & j. man. si vero non re. §. si mihi mādaueris. & §. vslur. & §. sed & si. & l. idēmque. §. si procurator.

K seruabimus. vel mādati si mādatum interuenit: vt. C. manda. l. j. l. Quintus. & in authen. vt hi qui ob. §. quoniam. col. vj.

I Actio. scilicet contraria.

M Etiam si. id est quāuis. Accursius.

N S Inautem. Competit. vt. §. eod. l. succesiō. & hoc beneficio l. Cōrn. vt. C. de cap. l. j. sed supra proximo. §. fuit iure postliminij.

De istis ob fidibus de quibus in ista. l. & gl. dic vt not. extra de iure iurant. c. ex rescripto.

\* trigēsimō septimo.

UNED

Sed respondeatur quod non potest opponi: quia coguntur non opponere. Sed oppono: ergo fit eis iniuria. & sic adhuc eis imputatur: vt infra de euic. si per imprudentiam. Sed respon. hanc iniuriam propter illius factum habent.

**a** *Ei obligat.* cum vicem personæ sustineat: vt instit. de stipu. seruo. in prin. & infra de adqui. re. do. hereditas. Et no. quod patet hinc quod haec actio durante gestione contra gestorem datur, & cōpetit quo ad natuitatem. & idem dicitur in vili actione neg. gest. quæ contra furiosi curatore datur. idem que & in curatore impuberis. sed secus in actione tutelæ: vt. j. de tute. & ra. distra. si tutor. in fi. & l. seq. In curatore adulti dic quod non pro tota administratione: vt. C. de administratione tutorū. l. secūda. & l. rationes. sed pro aliqua specie sic. vt furti: vt. j. de ammi. tu. l. cum curatore. C. de admi. tu. l. rationes. in hoc tamen parificatur curator tutori: quia neutrius stipulatio. scilicet rem pupil. sal. fo. vel adolescentis committitur, nisi negotia geri incipient: vt infra rem pu. sal. fo. l. non quasi. §. illud. & §. si quis. Azo.

**b** *Existat.* nec enim ex persona heredis conditio stipu. immutatur vt. j. de verbo. oblig. l. iij. §. j. & j. de iur. fisc. si filius. & j. de insti. l. si quis man. §. si impubes versi. eius. & C. de here. ac. sub prætextu. & C. de his quibus vt indig. l. Polla.

**c** *Cepi.* quasi omnia gesturus scilicet quæ inueni, non quæ postea emerserunt.

**d** *Intermittere.* id est inchoata dimittere.

**e** *Gerentur.* scilicet ab herede mortui.

**f** *Consummentur.* scilicet ante mortem vel post mortem: quia semper consummada sunt ex quo inchoata sunt: sed interest in quo tempore inchoentur: quia heres socij non tenerunt noua inchoare: licet vetera perficere debeat: vt infra pro socio. l. heres socij. & ad hoc infra de damno infect. l. damni. §. si is. & C. de here. tu. l. j.

**g** *Mandato tuo.* quia mei contemplatione mandaisti.

**h** *Præstes.* quia non ideo teneris quod actionem habeas. nam tūc delegatio effet pro iusta præstatione: vt. j. de pec. l. quod debetur. Sed in casu etiā si non ideo tenearis quod actionē habes, tamen cedendo liberaris: vt. j. depo. l. si is apud. quæ est contra Sol. ideo ibi, quia solus dolus in illa actione venit qui non fuit ibi: licet apud alium depositarius deponat.

**i** *Eleggeris.* punitur qui malè eligit: vt hinc, & infra loca. & con. cum in plures. §. seruum in fi. §. & infra si mensor fal. mo. dix. l. j. §. hæc actio. & infra de fur. si quis vxori. §. apud Labeonem. vel melior ratio, quia mandator gessisse videtur: vt infra de vi. & vi arm. l. j. §. deiecisse. & infra de admin. tu. ita autem. §. gessisse. Accursius.

**S**ue hereditaria. ] **C A S V S.** Quodcumque negotium gesseris: siue hereditarium, siue aliud quodcumque, sufficit si utiliter gerere inchoauit, licet ad effectum non perduxerim: quia semper habeo nego. gest. act. & recuperabo preciu, quamquam id quod emi perierit sine culpa mea. nam si frumentum ad opus familiæ comparaui, & id postea perierit, & culpa mei gestoris dicitur quod act. non haberem, nec recuperarem precium, cum

debeam condemnari propter culpam: non metum conseruare.

**k** *Alicuius.* etiam pupilli: vel cuiuslibet minoris, vt infra de sol. l. in pupillo. §. plane. & infra de mino. verum. §. sciendum. versi. item non restituitur.

**l** *Consequi.* totum quantumcumque sit: vt infra de in rem ver.

l. si res. nec imputabitur gestori leuis culpa quod plus dederit: vt supra eo. l. iij. §. interdum. secundū Ioa. & H. Quod reprobo secundum Azo, in utroque casu: quia nō vbi cunque datur actio de in rem ver. & ista: sed econtrario verum est: vt infra de in rem ver. l. iij. §. in rem. versic. siue cū seruus. item hinc non erat desertum negotium: & ideo leuis culpa venit. non ergo repetet totū si plus dederit culpa etiam leui: vt infra eod. si quis negotia.

**m** *Damnandus* sit. cum ea ipsius vitio euenit. & dic damnadus in aliis dñis, non frumenti vel vini.

**n** *Consequi.* id est, non reperit expensas. Sed an in frumentum damnetur? Respō. non. sic enim bis puniretur. Itē quid si pro vino dedit decem: & tunc quādo periit, valet. v. an alia v. repetet? Hæc lex innuit quod non: ibi, nā cum &c. sed fortè secundum hanc distinctionem intelligitur.

No. ergo quod expensas non repetit, sed contra supra eo. l. debitor. vbi fuit in culpa, & tamen repetit, sed ibi in

alia re commisit culpā, scilicet in deponendo: in alia facit expensas. hinc autem circa idem. Item no. hinc argu. quod eodem ex facto non debet quis pœnam & præmium reportare: vt infra ex quibus cau. ma. si cui. in prin. & in glo. cū crimen. & infra de arbi. ita demū. & de inter. & rele. relegatorū. §. fin. & l. seq. in glo. & infra de leg. j. si domus. & infra de mino. auxilium. in fi. & infra sol. ma. si ab hostibus. §. j. in glo. j. in fine. & j. de here. insti. si quis solidum. & j. de noxali. si communis familia. & C. de hæriti. & Mani. & ibi glo. si l. curiales. & C. de decu. ne quis in fi. l. x. & j. de ac. & obli. l. j. §. is quoque cui. & j. de regu. iu. l. non fraudantur. §. nemo & j. de iniur. sed & si vnius. §. si seruus in quo. & de his qui. vt indig. l. j. sed arg. cōtra. j. de excu. tu. l. sed & milites. §. scribit autē. ibi, sed & ignominia. & infra de suspe. tu. l. decreto. & infra commoda. l. rem mihi. §. in exercitu.

**S** i quis. **C A S V S.** Si gestor negotiorū indebet exegerit, id domino reddere debet. & si indebet soluerit ille gestor, à domino non consequetur: ab eo tamen cui soluit, sic.

**o** *Cogitur.* aliter in peti. here. vt. j. de peti. hered. si possessor. j. §. ait senatus. versic. bona fidei. & est ratio: quia ibi suo nomine exegit: hinc domini. Accursius.

**p** *solutus.* alicui quem credebat creditorē domini, cum non esset.

**q** *Imputare.* No. nō esse eandē rationē contrariorum: vt hinc, & §. Contrario de procu. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. sed certe hæc nō sunt cōtraria: quia quādo soluitur gestori, duo interueniūt. l. quod soluitur, & q. domin⁹ habeat ratū: at quādo soluit gestor, tantū vnu. l. quod soluitur: nō autē domin⁹ ratū habet. si autē ratum haberet, essent cōtraria, & effet eadē ratio. Quare ergo hæc lex fecit differentiā: Respō. respexit quod plurimū solet euenire, l. quod domin⁹ habeat ratum quod soluitur gestori. quād ecōtra: ar. §. de leg. & senatus con. l. nā ad ea. si autem ratum habeat, ipsi soluenti repetitio datur cōtra dominum ratum habentē per

Iste text. est no. secūdum Bal. ad hoc quod culpa dicitur esse vitium, & sic nō solum dolus est vitium, sed & ipsa culpa hoc addito, quod malè facere est culpa. l. fina. & ibi Bal ad quem me remitto C. man. Bol.

aj illud poti⁹ occasione quād ratione contingit nec est ibi per modum p̄m̄: sed quasi per modum impossibilitatis secundū Bal.

actionem neg.gest.at modd,id est in casu huius. l. contra ipsum cui solutum est:vt supra eo.si pupilli.¶ item queritur. Alij dicūt quod quando soluitur gestori,quod dominus ratum habere cōpellitur: sed non quando ipse gestor soluit:vt ar.supra eo.Pomponius.& in hoc faciunt huius legis differentiam.

**S**iego.] **CASVS.** Hac Slex de gestore sine mandato loquitur, nō de procuratore, dic ergo: Debeo tibi. x. gestori negotiorum tuorum illa. x. solta. non statim proprietas illi pecunia tibi adquiritur: sed ita demū si ratum habueris quod gestori tuo solui:& librabor postquam habueris ratum.

**a** Procuratori scilicet debitoris, vt dicunt: vt arg.infra de do.inter virum & vxo. si sponsus.in prin. Alij dicunt creditoris. Tu dic secundū Azo. quod hic erat gestor negotiorū creditoris.& sic impropriè procurator dicitur:vt supra de procu. I. Plautius. non autem erat procurator negotiorum debitoris. accipiebat enim hic gestor pecuniā vt potius exequeretur officiū quod gratis & sine mandato gerendum acceperat: quām vt debitoris vellet suscipere mandatū: alioquin debitor mādatū suū re integra reuocaret: quod hīc negatur:vt insti. de man. ¶ recte. integra dico, vel quia non tradidisset, vel quia de tradendo se non obligasset: vt infra man.l. Quintus. & infra de consti. pecu. l. vtrū præsente.

§.vnde falsam.præterea quomodo creditor ratum haberet si nō est suo nomine gestum: vt supra eo.si pupilli.¶ sed si ego.

**b** Non adquiritur. imò videtur quod sic adquiratur: vt infra de adqui.re.do.si procurator. quæ est contra. Sol.hīc non erat procurator, sed gestor:& sic ratihabitio expectatur: sed in procuratore nō, secundū Azo. vt ar. j.de cōdīc. inde. l. indebit. m. & j. de adqui. pos. cōmunis seruus. §. j. Alij dicūt quod ibi erat specialiter ad hoc constitutus:hīc erat generalis, vel ad alia constitutus à creditore:vt primo casu etiā sine ratihabitione queratur dominiū, secundū nō.& secundū hāc propriè ponit hīc procurator.

**c** suam facere. sed an eo ipso quod ratum habeat, statim queritur sibi dominium vel possessio, vel vsuapiendi conditio? Respon. ita, vt hīc aperte dicit:& quia ratihabitio retrotrahitur: vt C.ad Maced.l.fin. & quia talia per procuratorem queruntur: vt C. per quas perso.no.adquir. l. j. & infra de adquir. pos. l. j. §. per procuratorem. & l. possesso quoque. §. & si possesso. & de reg. iur. hoc iure. §. deiecit. Item cuius interim est? Respon. debitoris fortē:vt ar.infra de vi & vi ar.l.cum fundum. & infra de fur. l.falsus. §. j. Sed quomodo ergo postea trāfit ad creditorem? Respon. ratihabitione, quæ retrotrahitur ac si à principio fuisset adquisita. argu. tamen contra infra rem ra. ha. l. pe. Cui respon. quia ibi videtur possessionem bonorum repudiisse: quia tacuit per totum tempus quo potuit peti: vnde non trahitur ille casus retro. Vel fortē nullius est interim.

**d** Liberor. vt hīc, & infra de sol. qui hominem. §. si gener.

**S**i quis.] **CASVS.** Gessisti negotia mea: & plusquam deberes impendisti:puta debebas.x. impendere:& tu.xx. impendisti. Dicitur hīc quod tu recuperabis id quod tu debebas impende-re, nō vltra: id est consequeris.x.tantū, & non vltra. Viuianus.

Per solutionem factam gestori non liberatur soluens, nec dominium adquiritur creditori, nisi ratihabitione secuta.Bartolus.

**xxiiii.** IDEM libro vicensimo quarto ad Editum.

**S**iego hac mente pecuniam procuratori a dem, vt ea ipsa creditoris fieret: proprietas quidem per procuratorem non adquiritur: b potest tamen creditor etiam inuito me ratum habendo pecuniam suam facere: c quia procurator in accipiēdo creditoris duntaxat negocium gessit: & ideo creditoris ratihabitione liberor. d

**xxv.** IDEM libro vicensimo primo ad editum.

**S**i quis negotia aliena gerens, plus quām oportet impendit: recuperaturum eum id quod præstari debuerit. e

Officiales publici licet respectu reipub. alter pro altero teneatur, non tamen respectu priuati ad quem negotium in veritate spe-ctat.Bartolus.

**xxvi.** MODESTINVS libro primo Rēffōrum.

**C**VM alicui ciuitati f per fi-deicommissum restitui iussa esset hereditas, magistratus actores horum bonorum Titium & Seium & Gaium idoneos creuerunt. postmodum hi actores in-

**e** Debuerit. & nō vltra, vt hīc, & supra de procu. l. qui proprio. §. procurator vt in ceteris. & infra man. diligēter & l. idēmque. §. idem Labeo. & infra eo. l. quæ vtiliter. in prin. & infra ad Ma- C ced. l. sed Julianus. §. proinde. versi. quod dicitur.

**C**VM alicui.] **CASVS.** Paterfami. deceſſit me inſtituto he-

rede: & rogauit me vt hereditatē ciuitati ali-cui restituerē. hereditatem restitui. ciuitas tres administratorēs creauit qui bona hereditaria administrauerunt: scilicet Gaium, Seium, & Titium. isti administrationem diuiserūt: & quilibet pro portione sua gessit: poſtea apparuit quidam qui dicebat se heredē illius: & dicebat id testamētum nullius monēti in quo fuerat hereditas ciuitati restituta. vnde bona hereditaria petuit, & obtinuit & incepit exigere istorum administrationes. demum alter ex administratorib' factus est nō soluendo, puta Titi: & deceſſit nullo he rede reliquo. queritur an alij duo administratorēs sint conueniendi in eo in quo iste qui factus fuit non soluēdo, tenebatur: Et dicitur quod nō, sed damnum hereditatis ad legitimū spectat heredē, non ad alios administratorēs. tātum recuperaſt ab aliis administratorib'.

**f** Cū alicui ciuitati. que sit sub imperio populi Romani: vt infra ad Treb. l. omnib'. Azo. **g** Egerunt. aduersus debitores hereditarios. **h** Pro tribunali. scilicet

Gestor expensas voluntarias nō repetit.Bartolus.

**xxvii.** IDEM libro secundo Rēffōrum.

**E**X duob' fratribus vno quidē suāt ætatis, alio verò minore annis, cū haberent cōmunia prædia rustica, maior frater in saltu cōmuni habēt<sup>m</sup> habitationes paternas, ampla ædificia ædificaue rat: cūmque eundem saltum cum fratre diuidideret: sumptus sibi quasi re meliore ab eo facta desiderabat fratre minore iam legitimæ o ætatis constituto. Herennius

iudice cognoscēte. & hoc quia testator fuit capite minutus forte: vt insti. qui. mo. test. infir. §. alio.

**i** Non soluendo. scilicet factus post depositam administrationem, secundum H. vt statim dices.

**k** Solus gessit. si qua enim negligentia cōmuni perierunt, æqualiter ad omnes spectat periculum: vt infra de admi. tu. l. tutorē qui. §. in eum. & l. tres tutores.

**l** Pertinere. imò ad magistratū: vt. j. de admi. tu. l. Lucius. §. Sempronij. quæ est cōtra. Sol. hīc factus est nō soluēdo postquam legitimus heres obtinuit: ibi ante, secūdum Azo. & H. Vel aliter, ibi possidebat respu. occasione debiti: hīc autē pro suo. vnde cū tāquam in re propria cōstituit curatores: non est ita imputandum magistratibus sicut ibi: arg. j. sol. ma. l. etiam. §. j. Vel illud fauore pupillorum. vel hīc subito lapsus fuit: ibi nō: ar. j. co. tit. l. si rem. Sed quare etiam alij duo nō tenentur pro eo qui nō est soluendo: nam sic ciuitati tenebantur in solidum: Respon. non, secundum Ir. quia ciuitati quidem ex officio tenebatur etiam antequam gererent: heredi autem ex sola gestione teneri cōperunt.

**E**X duobus. p CASVS. Duo fratres Titius & Seius habebāt prædiū cōmune: Titius erat maior. xxv. Seius minor. Titius magnas ædes & amplas in area hereditaria fecit: postea cum istud prædiū & alias res paternas deberēt diuidere: petebat iste frater qui ædificauit, sumptus quos fecerat in ædificādo: an possit, queritur. Et respō. q si fuerūt necessarij, illos repetit: si voluntarij, non repetit: sicut hīc, [TITIVM] Si filiā sororis meæ aliqua pietate dūctus nutriui: hoc nomine nō habeo aet. vt repeatam sumptus.

**m** Habente. id est continentē.

**n** Paternas. id est à patre factas.

**o** Legitime. scilicet. xxv. an. vt. C. de his qui ve. æta. impe. l. fin. alia

Cōiung. l. tres fratres de pact. S. Duar.

Id est maius. ris. 25. an.

Expensas  
voluptarias  
non repetit  
negotiorum  
gestor.

aliás ad diuisionem prouocare nō posset: licet posset prouocari:  
vt hīc, & infra de re.eorum, si pupillorum.  
**a** Non habere. quia scilicet voluntarij fuerunt vt hic, & infra de  
pig.ac.l. si seruos. sed abrasio conceditur: vt no.supra eo. l. si pu-  
pilli. in prin.itē hoc si non fuerit promercalis, id est venalis res  
in qua facta sunt expé-  
sae: vt infra de impen.  
quod si. & j. de rei vin.  
l. in fundo.

**b** pietatis. vel amicitie:  
vt. j. eo. is qui.

**c** Habere. nisi in casu:  
vt. C. de nup. patrem.

Nec hanc  
nec indebiti  
l. Nesnnius.  
l. eo.

Et no. hīc q̄ ex perso-  
narū qualitate & sum-  
ptibus factis pr̄sumi-  
tur pietas: vt plenē di-  
ces. j. de do. inter vi. &  
vxo. vtrum. Accur.

**S**i quis.] **C A S V S .** Ti-  
tius mādauit mihi  
vt gererem negotium  
Seij: & gessi, & male.  
teneor Titio mandati,  
qui mādauit vt gera-  
rem, in id quod Titius  
est obligatus Seio: &  
id à me gestore exige-  
re poterit Titius: quia  
licet nō soluerit Seio:  
tamē videtur soluisse,  
cū sit obligatus Seio.  
**d** Mandati. si Titio mā-  
dasset: vt. j. manda. si  
procuratorem. §. si tu-  
tores. in fi. §. & C. eo. si  
mandatum.

**e** Is. scilicet Titius.

**f** Negotiorum gestorum.  
cum non fuerit man-  
datum.

**g** Videtur. Not. illud  
abesse, in quo quis est  
obligatus: vt hīc, & in-  
fra ad. l. Fal. quod de  
bonis. §. ex donationi-  
bus. & insti. de ob. ex  
quasi contra. §. tutores. etiam si sub condi-  
debetur: vt infra de leg.j.l. plane.j. §. quod si rem. in fi. Sed argu.  
contra infra. sol. ma.l. facere. **a** Vnde bona deducto demum are

**a** Solue se-  
cūdum Bar.  
& dic quod  
ibi erat obli-  
gatus sub  
conditione,  
hic purē.  
alieno intelligūtur: vt infra de ver. signi.l. subsignatum. §. j. Sed  
an ager statim hic mandator ex quo competit? Respon. non: nisi  
condemnetur secundū Alber. ad instar fideiussori: vt infra man.  
l. Lucius. Tu dic statim etiam antequam soluat vel cōdemnetur.  
Quare ergo aliud in fideiussore, vt d.l. Lucius. &. C. man. si pro  
ea? Respon. quia fideiussor officium gratis suscepit de se obligā-  
do, & soluendo pecuniam: vt infra de condic. inde. l. indebitam.  
quod intempestiuē, id est antequam soluat vel condemnetur, re-  
uocare non potest: quia iuuari nos, nō decipi &c. vt infra com-  
mo.l. in commodato. §. sicut. At hīc hoc ipso quod mandat alij,  
vel ipse gerit, perficit mandatū: vt infra manda. si mandato meo.  
in prin. Item ad quid ager antequam soluatur? Respon. vt libere-  
tur: vt infra man. si mandato meo. §. quotiens. Item hæc senten-  
tia quomodo mādaretur executioni? Respon. captis pignoribus:  
vt arg. infra de admi. tu.l. j. in prin. & insti. de satiſda. tut. & cura.  
§. sciendum. versi. quibus constitutionibus.

**C** Vm paterfamilias.] **C A S V S .** Decedens videns ventrem vxo-  
ris grossum multum: quia fortè credebat esse pr̄gnantem:  
ei infanti quem in ventre esse credebat, tutorem dedit. tutor in-  
terim administrait: & ex ventre nullus nascitur. Dicitur hīc q̄  
nulla erit actio tutelæ: sed habebit act. neg. gest. aduersus eū qui  
successit, & ea conuenit. si natus fuerit, erit actiōni tutelæ loc⁹.  
**h** Dederit. quod potest facere: vt insti. de tu. §. cum autem.

**i** Administraverit. scilicet de facto.

**k** Fuerit. vel natus, sed non viuus: vt infra de verb. signifi. l. qui  
mortui.

**l** Agendum. scilicet vtili: vt infra de tu. & ra. distra. l. posthumo.  
& infra de testa. tute. si nemo. ij. §. fi. & supra eo. l. iiij. §. hac actio-  
ne. Et ager ille qui successit in locū posthumi, fortè substitutus,  
vel alias legitimus heres: vt infra de testa. tu. l. si nemo tutorum.  
§. testamento.

**m** Quod si natus fuerit posthumus. & viuus.

**n** Geſit. quia iam pro nato habetur: vt supra de sta. homi.l. qui  
in vtero. Patet ergo quod ex postfacto declaratur hanc actiōne  
nō competiſſe, & tutelæ actionem dari: vel econtra hanc com-  
petiſſe. sic infra de reb. dub.l. quædam: interim ergo potest dici  
dubium: quia contin-

gens est de futuro, est  
tamen certum pr̄ſen-  
ti veritate inspecta, scilicet  
quod detur actio  
negotiorū gestorum:  
vt infra de testa. tute. l.  
si nemo. ij. §. testamen-  
to. sicut dicimus in ca-  
ptis ab hostibus: vt in-  
ſti. qui. mo. ius patriæ  
pot. sol. §. si ab hostib⁹.  
Accursius.

**xxix. C A L L I S T R A T U S libro  
tertio Edicti monitorij.**

**C** Vm pater testamēto posthu-  
mo tutorem dederit, h̄ isque  
tutelam interim administrauerit:

**B** i. nec posthumus natus fuerit:  
cum eo non tutelæ, sed negotio-  
rum gestorū erit agēdum. **i** quod  
si natus fuerit posthumus, tutelę  
erit actio & in eam vtrumque tē-  
pus veniet: & quo antequam naſ-  
ceretur infans gessit, & quo po-  
stea quām natus sit.

**Sicut inter collegas coequalis  
potestatis est actio negotiorū ge-  
storū: ita si sunt potestatis in-  
equalis. Bartolus.**

**xxx. I V I A N U S libro tertio  
Digestorum.**

**E** X facto quārebatur: quen-  
dam ad filiginem emendam  
curatorē decreto ordinis consti-  
tutum: eidem **q** alium subcurato-  
rem constitutum filiginem mi-  
scendo corrupisse: **r** atq; ita pre-  
mium filiginis quæ in publicum  
empta erat, curatori adſlictum **s** esse:  
quāque actione **t** curator cū  
subcuratore experiri possit, &

alter aduersus alium act. nō vterque consentiens fuerit.

**o** Ex facto quārebatur. scilicet tali quod dicebatur, quendam &c.  
Accursius.

**p** Decreto. Decurionum.

**q** Eadem. sup. quendam eidem &c.

**r** Corrupisse. scilicet subcuratorem: qui ideo subcurator diceba-  
tur, quia minorem habebat potestatem quām alius: & ei obedire  
necessē habebat: nō autem vt sit eius curator: & qui est in cura,  
alterius curator esse non potest: vt. C. de leg. tu.l. fi. quæ est cōtra.

**s** Adſlictum. id est damnum pretij quod totū consequi non po-  
tuit. Azo. fuit enim conuentus curator ab ordine: cui restituit  
iste curator de sua bursa iustum premium corruptæ filiginis.

**t** Qua actiōne. ecce quod quārebatur. Respon. altius exorditur  
quām incepit: quia quārēt de subcuratore: & respōdet de tute  
& magistratu, & de subcuratore. Dic ergo in pluribus tutoribus  
si vnuſ soluit pupillo id in quo alter deliquit (quia & ipse tene-  
tur, vt infra de tute. & ra. distra. l. j. §. nunc tractemus) repetit per  
actionem vtile neg. gest. vt hīc, &. C. de in lit. dan. tu.l. ad litem.

**E** &. C. de cōtrario iu. tu.l. i. j. in magistratu dicas quod si vnuſ sol-  
uit reip. damnum quod collega intulit, repetit per vtilem actiō-  
nem neg. gest. cum & ipse conueniri pro hoc possit: vt hīc subii-  
cit, & infra de admi. re. ad ci. perti. l. i. j. §. ius reipublicæ. vtroque  
enim istorum casuum facit alterius negotium ipso gestu: vt. j. e.  
soluēdo. idem ergo fit in subcuratore: vt subiicit. Et sic not. quod

procedēdum est de similibus ad similia: vt supra de legi. & ſena-  
tuscon. l. nam vt ait. &. l. non poſſunt. Sed si ita est in p̄dictis  
tribus casibus: cur nō eodem modo fideiussori contra fideiussor-  
rem datur actio: vt infra de fideiussore. l. vt fideiussor? Respō. quia

ex proprio arbitrio & mera volūtate obligatur: sed tutor ex ne-  
cessitate, & magistratus. Item fideiussor liberat confideiussorem  
nō officio gestionis, sed natura obligationis. Item fideiussor ha-  
bet actionem contra eum pro quo intercessit: vt infra man. l. ex

mandato. **A D D I T I O .** Istam secundam rationem glo. appro-  
bat Pau. hīc, quod fideiussor soluēdo liberat alterum nō officio  
Procedē-  
dum est de  
similib⁹ ad  
similia.

gestionis: quia non soluit contemplatione alterius fideiussoris, nec vt illum liberet: sed contemplatione principalis debitoris vt illum liberet, & etiam se liberet. ergo liberato principali sequitur etiam liberatio alterius fideiussoris: quia non potest accessoria remanere sine principali sublata principali: & hoc non est de officio gestionis q̄ ha-  
bet producere hanc a-  
ctionē: sed est ratione  
cuiusdā consequentię:  
vt patet infra de dolo.  
1. si fideiussor. in fi. vbi  
est bonus tex.